5

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.

г. Сатка                                                                                              от «05» марта 2015 года № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                                          Шевалдин В.А., Мухаметьянов Е.Р., Боботков А.В.,
Хажиев В.В., Крохина И.А., Пискарева К.Р.,
                                                                       Яновский А.Е., Выродов А.А., Лакида Д.П.,
Фельдшерова Н.В., Симбирякова С.Б.

Приглашенные:                                                                                                  Нурмухаметов Н.В.

1. «О состоянии наркоситуации на территории Саткинского муниципального района и результатах деятельности правоохранительных органов Саткинского муниципального района по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2014 году».
(В.В. Хажиев, Е.Р. Мухаметьянов, А.Е. Яновский)
Рассмотрев вопрос «О состоянии наркоситуации на территории Саткинского муниципального района и результатах деятельности правоохранительных органов Саткинского муниципального района по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2014 году» межведомственная комиссия Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее  Комиссия) отмечает, что правоохранительными органами Саткинского муниципального района проводится определенная работа по предупреждению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.
1) За истекший период 2014 года раскрыто 16 уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Случаи культивирования запрещенных к возделыванию растений содержащих наркотические вещества не выявлены. Также за прошедший период текущего года не выявлено ни одного содержания наркопритонов, не смотря на проводимые оперативно-профилактические операции «Мак» и «Притон». Было уничтожено 2 очага произростания дикорастущей конопли в с.Айлино площадью 2195 кв.м. За истекший период текущего года выявлено 27 адм. правонарушений.
2) Златоустовским МРО УФСКН России по Челябинской области на территории Саткинского муниципального района за 2014 год выявлено 27 преступлений (АППГ – 21). Из незаконного оборота было изъято 282,126 граммов наркотических средств и их аналогов . В ходе проведения мероприятий в рамках оперативно-профилактической операции «Мак» в с. Айлино был обнаружен очаг дикорастущей конопли площадью 400 кв.м., впоследствии конопля расчетной массой 600 килограмм полностью уничтожена. Выявлено 9 адм. правонарушений (АППГ – 10).
3) На профилактическом учете в стационарном отделении ПНЦ состоит 189 человека (АППГ – 173). В 2014 году было взято на учет 21 человек (АППГ – 21). За 2014 год снято с учета 19 человек (АППГ – 35). В 2014 году на наркотики было проведено 291 экспертиза.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Саткинскому району В.В. Хажиева, оперуполномоченного Златоустовского МРО УФСКН России по Челябинской области Е.Р. Мухаметьянова, заведующего стационарным отделением ПНЦ МУЗ «Саткинская ЦРБ» А.Е. Яновского принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Златоустовскому МРО УФСКН РФ по Челябинской области (О.В. Аплеснин),ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Активизировать работу, направленную на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ на территории Саткинского муниципального района, при этом особое внимание уделить выявлению и пресечению деятельности наркопритонов, преступных групп и сообществ, борьбе с контрабандой наркотиков, выявлению фактов легализации доходов полученных наркодельцами,  профилактике предупреждения наркомании среди молодежи.
3. Обеспечить выполнения соглашения УФСКН РФ по Челябинской области и ГУ МВД РФ по Челябинской области от 30.06.2011 года «О взаимодействии Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Челябинской области и Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области в полном объеме.
4. Обеспечить системный анализ и обмен оперативной и иной значимой информацией в интересах противодействия наркомании между оперативными подразделениями правоохранительных ведомств.
5. Организовать использование возможностей средств массовой информации для освещения результатов проведенных мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в области противодействия незаконному обороту наркотических средств.
Срок: постоянно

2. «О результатах анкетирования молодежи Саткинского муниципального района».
(К.Р. Пискарева)
Рассмотрев вопрос «О результатах анкетирования молодежи Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает что, в ноябре 2014 года проведено анкетирование, направленное на выявление отношения молодежи к основам здорового образа жизни. Респондентами стали учащиеся старших классов, студенты и рабочая молодежь. Всего участвовало 692 человека. Анализ результатов позволяет сделать следующие выводы:  представление о здоровом образе жизни у молодежи, независимо от их возраста, прежде всего, сводятся к занятиям спортом, отсутствию вредных привычек правильному питанию;  по мнению большинства опрошенных курение, алкоголизм и наркомания уже не в моде.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление по делам молодежи» Пискаревой К.Р. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление по делам молодежи» (Н.Р. Шахметова):
2. Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности учащихся и родителей по вопросам последствий злоупотребления наркотиками;
· выявляемость лиц, склонных к употреблению наркотических, и психотропных веществ;
· мониторинг подведомственных учреждений по фактам незаконной рекламы психоактивных веществ на зданиях и прилегающей к ним территории.
Срок: постоянно
3. В рамках ежегодного проведения Международного дня отказа от курения спланировать и организовать проведение в подведомственных учреждениях антинаркотических профилактических мероприятий.
Срок: ноябрь 2015 года

3. «Об исполнении решений Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту в 2014 году».
(А.В. Боботков)
Рассмотрев вопрос «Об исполнении решений Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту в 2014 году» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии А.В. Боботкова принять сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям, указанным в решении Комиссии:
2. Организовать исполнение решений, принятых Комиссией в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Направлять информацию о выполнении решений в Администрацию Саткинского муниципального района, секретарю Комиссии, (каб. 8-А, тел. 4-24-87, факс: 4-35-41, эл. адрес: bobotkov@satadmin.ru).
Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным.
Секретарю Комиссии (А.В. Боботков):
4. Осуществлять анализ исполнения решений Комиссии на постоянной основе.
Срок: ежеквартально

4. «О рассмотрении представления Саткинской городской прокуратуры                № 5-102/2015 от 26.02.2015 года».
(В.А. Шевалдин, Н.В. Нурмухаметов)
Рассмотрев вопрос «О рассмотрении представления Саткинской городской прокуратуры» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию помощника прокурора Саткинской городской прокуратуры Нурмухаметова Н.В..
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Главе Саткинского муниципального района (А.А. Глазков):
2. Рассмотреть вопрос об обеспечении финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.
3. Принять дополнительные меры по выполнению мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, для достижения целей программы.
Срок: до 27.03.2015 года.
4. Контроль над исполнением решений комиссии по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по взаимодействию с правоохранительными органами В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков

[bookmark: _GoBack]